
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
SERVIZIO FINANZIARIO 

Determinazione N. 2188 / 2020
Responsabile del procedimento: TODESCO MATTEO 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'ASSEGNAZIONE 
TRAMITE RDO IN MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA REDAZIONE DEL 
BILANCIO CONSOLIDATO. CIG Z792D91731

Il dirigente

Visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti;

ii. lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana dei Sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016; 

iii. la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  24  del  23  dicembre  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati in via definitiva il documento unico di 
programmazione (DUP) e  il  bilancio  di  previsione per  gli  esercizi  2020/2022,  successivamente 
aggiornati nel corso dell’esercizio;

iv. il decreto del Sindaco metropolitano n. 33 del 29 marzo 2019 con il quale è stato attribuito 
l’incarico dirigenziale dell’Area “Economico Finanziaria” Servizio“Bilancio-Liquidazioni”;

v. il  decreto sindacale n.  7 del 30 gennaio 2020 con il  quale sono stati  approvati  il  Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della performance 2020-2022, 
successivamente aggiornati nel corso dell’esercizio;

vi. dato atto che il servizio oggetto della gara d’appalto non rientra in specifiche attività previste 
dal PEG-PDO ma concerne un attività  afferente l’ambito delle funzioni istituzionali  dell’ente e 
prevista dall’articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dal 
principio contabile allegato 4/4 al D.Lgs 118/2011; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MATTEO TODESCO il 11/09/2020 12:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 2188 del 11/09/2020
Prot.: 2020 / 45265 del 11/09/2020



vii. il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

viii. gli  articoli  77  e  78  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  disciplinano  le  commissioni  giudicatrici 
nell’ambito  delle  procedure  di  gara  relative  ai  settori  ordinari  ed  aggiudicate  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

dato atto:

i. che  con determinazione  a contrattare n.  2048 del  31/08/2020 del Servizio Finanziario si è 
stabilito di procedere con l’acquisizione mediante mercato elettronico, del servizio di supporto alla  
redazione del bilancio consolidato,  impegnando l’importo complessivo di euro 18.000,00  (iva ed 
altri eventuali oneri inclusi) CIG Z792D91731”;

ii. di individuare il contraente attraverso il MePA con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

iii. che in data 01/09/2020 è stata effettuata tramite MePA la RDO n. 2633727 per la fornitura 
del servizio sopra indicato;

iv. che  ai sensi dell’art.  77, comma 7 del  D.Lgs.  n. 50/2016, la nomina della commissione 
giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

v. che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 11/09/2020 alle ore 12.00 e 
che la prima seduta di gara è fissata per il giorno 11/09/2020 a partire dalle ore 12.30;

vi. che ai sensi dell’articolo 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione 
del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione sul sito internet della  
Città metropolitana di Venezia nella sezione “Amministrazione trasparente”  nell’apposita sezione 
“Bandi di gara e contratti” e sul MIT;

vii. che il dirigente di riferimento dr.  Matteo Todesco quale soggetto responsabile del procedi 
mento,  richiamato  anche  nei  documenti  di  gara, in  quanto  accreditato  in  MePA come  punto 
ordinante della Città metropolitana di Venezia per l’Ufficio Bilancio, non si trova in posizione di 
conflitto d’interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti 
all’obbligo di astensione come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 
7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

visto l’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ritenuto di procedere alla  alla nomina della commissione di gara;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MATTEO TODESCO il 11/09/2020 12:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 2188 del 11/09/2020
Prot.: 2020 / 45265 del 11/09/2020



DETERMINA

1. di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, quali 
componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
della procedura di affidamento relativa all’appalto di cui all’oggetto i seguenti soggetti: 

PRESIDENTE: 

Rag.  Sara  Solimene,  Funzionario  dell’Ufficio  Bilancio  e  Ufficio  Liquidazioni  della  Città 
metropolitana di Venezia.

COMMISSARI:

1) Dott.ssa Stefania Fabris, Funzionario del Servizio Partecipate e dell’Ufficio Entrate della  Città 
metropolitana di Venezia.

Sostituto:  Dott.ssa  Silvia Conte,  Coordinatore Economico Finanziario dell’Ufficio Liquidazioni 
della Città metropolitana di Venezia.

2)  Dott.  Alberto  Frasson,  Funzionario  del  Servizio  Informatica  della  Città  metropolitana  di 
Venezia.

2. di  riservarsi,  nel  caso  di  impedimento  di  uno  dei  componenti  della  Commissione,  di 
nominare  un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto in conformità a quanto 
disposto dalla normativa vigente di cui al D.Lgs. 50/2016;

3. di  pubblicare,  ai  sensi  dell’articolo  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  il  presente 
provvedimento ed i curricula dei componenti della commissione in questione, sul sito internet della 
Città metropolitana di Venezia nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi  
di gara e contratti” con l’applicazione delle disposizioni di  cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti;

4. di dare atto che i componenti la commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di 
legge,  hanno  reso  le  dichiarazioni  relative  alle  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione, 
all’insussistenza di situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico e all’adesione alle clausole 
del codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MATTEO TODESCO il 11/09/2020 12:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 2188 del 11/09/2020
Prot.: 2020 / 45265 del 11/09/2020



IL DIRIGENTE

TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MATTEO TODESCO il 11/09/2020 12:43:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 2188 del 11/09/2020
Prot.: 2020 / 45265 del 11/09/2020


